
ANEXO

MINISTERIO DEL INTERIOR

17589 ORDEN de 22 de mayo de 1983 por la que se 
asciende al empleo de Teniente del Cuerpo de la 
Policía Nacional a los Brigadas de dicho Cuerpo 
que se cita.

Excmo. Sr.: En cumplimiento de lo dispuesto en la Ley 
41/1974 («Boletín Oficial del Estado» número 289). sobre ascenso 
por concurso-oposición al empleo de Teniente, y reuniendo las 
condiciones establecidas en el artículo 402 del Reglamento Orgá
nico de la Policía, estar declarados aptos para el ascenso y exis
tir vacantes, se asciende al empleo de Teniente del Cuerpo de la 
Policía Nacional a los Brigadas de dicho Cuerpo que a conti
nuación se relacionan, con antigüedad de 22 de mayo de 1982 y 
efectos administrativos de 1 de junio de 1983, quedando escala- 
fonados por el orden que se indica y a continuación de don 
Jesús Arévalo del Rio.

Brigada don Juan Carrión Fernández.
Brigada don José Marta Novo Varela.
Brigada don Manuel Martín López.
Brigada don José Hernández Pablos.
Brigada don Fernando Gómez Franco.
Brigada don Cecilio Carretero González.
Brigada don Juan Manuel García Benito.
Brigada don Manuel Lobera Serrano.
Brigada don Rafael Abejón Urbina.
Brigada don Miguel Moreno Moreno.
Brigada don Luis Villaverde Alvarez.

Brigada don Diego Galindo Sánchez.
Brigada don Manuel Guerrero Barrientos.

Lo digo a V. E. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. E. muchos años.
Madrid, 22 de mayo de 1983.—P. D., el Director de la Seguri 

dad del Estado, Rafael Vera Fernández-Huidobro.

Excmo. Sr. Director de la Seguridad del Estado

MINISTERIO DE OBRAS 
PUBLICAS Y URBANISMO

17590 ORDEN de 17 de junio de 1983 por la que se dis
pone el cese de don Fernando Nasarre y Goicoechea 
(A01V1-217), como Subdirector general de Planea
miento y Desarrollo Urbanístico de la Dirección 
General de Acción Territorial y Urbanismo.

limo. Sr.: En uso de las facultades conferidas por el artícu 
lo 14.4 de la Ley de Régimen Jurídico de la Administración de, 
Estado,

Este Ministerio ha dispuesto el cese de don Fernando Nasarre 
y de Goicochea (A01VI-217), como Subdirector general de Pla
neamiento y Desarrollo Urbanístico de la Dirección General de



Acción Territorial y Urbanismo, agradeciéndole los servicios 
prestados.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Madrid, 17 de Junio de 1683.—P. D. (Orden de 6 de 'unió 

de 1979), el Subsecretario, Baltasar Aymerich Corominas.

limo. Sr. Subsecretario.

17591 ORDEN de 17 de junio de 1983, por la que se nom
bra a don Juan Jesús Trapero Ballestero (A01VI- 
214), Subdirector general de Planeamiento y Desa
rrollo Urbanístico de la Dirección General de Ac
ción Territorial y Urbanismo.

limo. Sr.: En uso de las facultades conferidas por el artículo 
14.4 de la Ley de Régimen Jurídico de la Administración del 
Estado.

Este Ministerio ha resuelto nombrar a don Juan Jesús Trape
ro Ballestero (A01VI-214) Subdirector general de Planeamiento y 
Desarrollo Urbanístico de la Dirección General de Acción Terri
torial y Urbanismo, cesando como Subdirector General de Ges
tión del mismo Centro Directivo.

Lo que comunico a V. J. para su conocimiento y efectos. 
Madrid, 17 de junio de 1983.—P. D. (Orden de 6 de junio 

de 1979), el Subsecretario, Baltasar Aymerich Corominas.

limo. Sr. Subsecretario.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

17592 ORDEN de 24 de mayo de 1983 por la que se 
nombra Subdirector general de Centros Escolares 
de la Dirección General de Educación Básica a 
don Hernán León de Blas.

limo. Sr.: Visto el Real Decreto 126/1983, de 27 de abril, 
por el que se establece la estructura orgánica básica del Mi
nisterio de Educación y Ciencia, y en uso de las facultades 
que le confiere el articulo 14.5 de la Ley de Régimen Jurídico 
de la Administración del Estado,

Este Ministerio ha tenido a bien nombrar Subdirector general 
de Centros Escolares de la Dirección General de Educación 
Básica a don Hernán León de Blas, A01PG0B2890, funcionario 
del Cuerpo Técnico de la Administración Civil del Estado.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Madrid, 24 de mayo de .1983.—P. D. (Orden de 27 de marzo 

de 1982), el Subsecretario, José Torreblanca Prieto.

limo. Sr. Director general de Personal y Servicios.

17593 ORDEN de 3 de junio de 1983 por la que se anulan 
integraciones indebidas en el Cuerpo de Profeso
rado de EGB, al amparo del Real Decreto 1555/1977, 
de 2 de junio.

limo. Sr.: Por Real Decreto de 2 de junio de 1977 («Boletín 
Oficial del Estado» de 4 de julio), artículo l.°, se procedía a 
declarar integrados en el Cuerpo de Magisterio Nacional de 
Enseñanza Primaria o en el de Profesorado de EGB a los 
Maestros de Primera Enseñanza del Plan Profesional de 1931 
que al menos hubieran aprobado los tres cursos de estudios 
que estableció el referido Plan, y a los procedentes de los 
cursillos de selección para ingreso en el Magisterio Nacional 
Primario, convocados por Decreto de 14 de marzo de 1636 que 
hubieran superado las pruebas eliminatorias, siempre que unos 
y otros no hubieran ingresado en el Cuerpo por otro proce
dimiento. Este principio se recogía igualmente en el número 
segundo de la Orden ministerial de 10 de octubre de 1977 («Bo
letín Oficial del Estado» del 28).

Al haberse omitido por varios solicitantes esta circunstancia, 
al incoar los oportunos expedientes de integración conforme a 
las normas citadas, ha dado lugar a integrar en los referidos 
Cuerpos a quienes ya oop anterioridad habían ingresado en 
los mismos por otro procedimiento, por Orden ministerial de 
1 de febrero de 1983 («Boletín Oficial del Estado» de 19 de 
marzo); por lo, que, en aplicación de lo prevenido en el ar
tículo 111 de la Ley de Procedimiento Administrativo,

Este Ministerio ha resuelto anular las integraciones de los 
Profesores que figuran en el anexo y que fueron indebidamente 
integrados por la citada Orden ministerial de 1 de febrero 
de 1983.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 3 de junio de 1983.—P. D. (Orden de 27 de marzo 

de 1982), el Director general de Personal y Servicios, Julio Seage 
Mariño.

limo. Sr. Director general de Personal y Servicios.

ANEXO QUE SE CITA

Apellidos y nombre
Número 

de Registro 
de Personal

1. Procedentes del Plan Profesional de 1931

Boronat Serra, Juan .............
Castro Moreno, Vicente .......
Cruz García, Alvaro ............
García Méndez, Manuel ... . 
López-Yllana Colón, María Victoria .......

. ... A45EC213.275

. ... A45EC213.278

. ... A13EC191.458
. ... A45EC213.283
. ... A45EC213.290

2. Procedentes de los cursillos de 1936

Aldao Carballo, Francisco ......................... ..
Asensi Beilver, Francisco ... :......................
Barrio Águirregoicoa, María del .................
Caballé Griñó, Jaime .......................................
Cubells Railo, Juana .......................................
Martínez Cardo, Gertrudis ............................
Martínez Cavero, María Teresa ... ............
Massnt. Pellisé Carmen

. ... A45EC213.318
A45EC213.339 

. ... A45EC213.344

. ... A45EC213.367

. ... A45EC213.403

. ... A45EC213.569

. ... • A45EC213.570 

. ... A45EC213.580
Soler Capella José .................
Soligo Tena, Purificación ... . 
Tato Aboy, Ricardo ............

A45EC213.730 
; ... A45EC213.731 
. ... A45EC213.737

MINISTERIO
DE INDUSTRIA Y ENERGIA

17594 REAL DECRETO 1675/1983, de 15 de junio, por el 
que se dispone el cese de don Francisco Pedrosa 
Ortega como Director de la Escuela de Organiza
ción industrial.

De conformidad con lo previsto en el artículo 12.2 del Real 
Decreto 1831/1978, de 15 de julio, por el que se aprueba el Re
glamento del Organismo autónomo Escuela de Organización 
Industrial, a propuesta del Ministro de Industria y Energía y 
previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del 
día 15 de junio de 1983,

Vengo en disponer el cese como Director de la Escuela de 
Organización Industrial de don Francisco Pedrosa Ortega, agra
deciéndole los servicios prestados.

Dado en Madrid a 15 de junio de 1983.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Industria y Energía,
CARLOS SOLCHAGA CATALAN

MINISTERIO DE CULTURA

17595 ORDEN de 31 de mayo de 1983 por la que se 
aprueba el expediente de la oposición para cubrir 
una plaza de Fotógrafo encargado del Laboratorio 
de Microfilm, vacante en el Achivo Histórico Na
cional, y se nombra funcionario al opositor apro
bado.

limo. Sr.; Visto el expediente de la oposición para cubrir 
una plaza vacante de Fotógrafo encargado del Laboratorio de 
Microfilm en el Archivo Histórico Nacional, convocada por Or
den ministerial de 12 de julio de 1982 («Boletín Oficial del 
Estado» de 1 de septiembre), y habiéndose celebrado dicha 
oposición conforme a las normas establecidas en la legislación 
vigente por la citada Orden de convocatoria, de conformidad con 
la propuesta formulada por el Tribunal calificador,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Aprobar el expediente de la oposición para cubrir 
una plaza de Fotógrado encargado del Laboratorio de Microfilm 
en el Archivo Histórico Nacional.

Segundo.—Nombrar funcionario a don Felipe de la Cruz Gon
zález. Fecha de nacimiento: 24 de agosto de 1958. Documento 
nacional de identidad número 50.948.214. Número de Registro


